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ΠΕΡΙΛΗΨΗ : « Μείωση ή απαλλαγή Δημοτικών τελών  και τελών ύδρευσης 

σε ευπαθείς κοινωνικές ομάδες (μονογονεϊκές, τρίτεκνες ,πολύτεκνες 
οικογένειες,  και  Α.μ.Ε.Α ),  έως 31-12-2028 » 

 
  Στο Δημοτικό Κατάστημα Ιάσμου  την 30η Ιανουαρίου 2024 ημέρα της εβδομάδας  
Τρίτη και ώρα 18.00 συνήλθε σε τακτική , δια ζώσης  συνεδρίαση το Δημοτικό 

Συμβούλιο Ιάσμου ύστερα από την –507- από 26-01-2024  πρόκληση του 
προέδρου που δημοσιεύτηκε και επιδόθηκε με αποδεικτικό στους δημοτικούς 

συμβούλους σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 67 του Ν. 3852/10 (ΦΕΚ 87 
Α/7-6-2010) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
 

  Πριν από την έναρξη της συνεδρίασης ο Πρόεδρος διαπίστωσε ότι από τα είκοσι 
πέντε  (25)  μέλη του Δημοτικού Συμβουλίου βρέθηκαν παρόντα είκοσι ένα (21) 

μέλη. 
 
ΠΑΡΟΝΤΕΣ 

1. ΑΡΑΠ ΣΕΔΑΤ (ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΔΣ)       
2. ΚΙΝΤΣ  ΕΡΚΑΝ 

3.ΜΠΟΡΔΟΥΚ ΟΡΧΑΝ 
4.ΚΟΥΤΣΟΓΙΑΝΝΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ (ΝΤΑΝΗΣ) 
5.ΜΑΝΚΟ ΜΕΜΕΤ ΚΟΥΜΠΙΛΑΙ 

6.ΓΙΑΤΣΟΣ  ΝΙΚΟΛΑΟΣ 
7.ΝΙΚΟΛΑΙΔΗΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ  

8.ΑΡΗΦ  ΜΕΧΜΕΤ 
9.ΚΑΡΑ ΧΑΣΑΝ ΜΟΥΖΔΑΤ 
10.ΑΥΓΟΥΣΤΗΣ  ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 

11.ΑΛΗ  ΟΖΑΝ 
12.ΧΑΤΣΗ ΑΛΗ ΣΙΜΠΕΛ 

13. ΜΕΧΜΕΤ  ΜΕΧΜΕΤ 
14. ΜΟΥΕΜΙΝ ΙΣΜΑΗΛ 

15.ΜΩΡΑΙΤΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ  
16.ΧΟΥΣΕΪΝ  ΣΑΛΗΜ 
17.ΧΑΤΖΗΤΟΥΛΟΥΣΗΣ ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ 

18.ΛΙΑΠΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ 
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19.ΧΑΤΖΗ ΡΑΜΑΔΑΝ 
20.ΜΟΥΜΙΝ ΜΟΥΜΙΝ  του ΣΟΥΛΕΙΜΑΝ 

21.ΧΑΛΗΛ ΛΑΤΙΦ 
 

 

ΑΠΟΝΤΕΣ

ΧΟΥΣΕΙΝ ΣΟΥΝΑΗ  
ΜΟΥΕΜΙΝ ΕΡΤΖΑΝ  
ΧΑΣΑΝ ΧΟΥΣΕΙΝ  
ΜΟΥΜΙΝ  ΜΟΥΜΙΝ   του ΜΟΥΣΤΑΦΑ  

  

 
    Ο  Δήμαρχος κ. Τζανέρ Ιμάμ  προσκλήθηκε  και   παρευρέθηκε στη συνεδρίαση.   

 Παραβρέθηκαν επίσης και οι  πρόεδροι των Δημοτικών Κοινοτήτων:  
Αμβροσίας Δημοτζίκης Αλέξανδρος, Ιάσμου Κρινάκης Αθανάσιος,  Αμαξάδων  Αρήφ 

Ρεμζή.  
Συμμετείχαν επίσης  η  Καρούνη Μαρίνα Προϊσταμένη της Δ/νσης  Διοικητικών και 
Οικονομικών Υπηρεσιών του Δήμου για τήρηση πρακτικών και η Τσιλιγγίρη 

Ευαγγελία Αν.Δ/ντρια Κοινωνικών Υπηρεσιών. 
 

Αφού διαπιστώθηκε απαρτία καθώς από το σύνολο είκοσι πέντε (25) μελών 
συμμετείχαν  είκοσι ένα (21)  μέλη ο Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της 
συνεδρίασης. 

 
ΘΕΜΑ ΗΜΕΡΗΣΙΑΣ ΔΙΑΤΑΞΗΣ 8ο : «  Μείωση ή απαλλαγή Δημοτικών τελών  

και τελών ύδρευσης σε ευπαθείς κοινωνικές ομάδες (μονογονεϊκές, 
τρίτεκνες ,πολύτεκνες οικογένειες,  και  Α.μ.Ε.Α ),  έως 31-12-2028 ». 

 
 Ο Πρόεδρος εισηγούμενος το 8ο θέμα της ημερήσιας διάταξης  ανάγνωσε την 
σχετική εισήγηση της Καρούνη Μαρίνας-Προϊσταμένης Δ/νσης Διοικητικών-

Οικονομικών Υπηρεσιών η οποία έχει ως εξής: 
 

     « Όπως  προβλέπεται από την παρ. 3 του άρθρου 202 του Ν. 3463/2006 

(ΔΚΚ), όπως αυτό αντικαταστάθηκε με το άρθρο 13 του Ν. 4368/16, και 
το άρθρο 12 Ν.4558/2018: 

 « Με απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου, που λαμβάνεται με την απόλυτη 
πλειοψηφία του αριθμού των μελών του, είναι δυνατή η μείωση Δημοτικών φόρων 
ή τελών ή η απαλλαγή από αυτούς για  τα άτομα με αναπηρίες, τους πολύτεκνους, 

τους τρίτεκνους, τις μονογονεϊκές οικογένειες και τους μακροχρόνια άνεργους, 
όπως η ιδιότητα των ανωτέρω οριοθετείται αντίστοιχα από την κείμενη νομοθεσία», 

καθώς και τους δικαιούχους του πρώτου κεφαλαίου του Ν. 4320/2015 (Α΄ 29), 
όπως εκάστοτε αυτοί ορίζονται με τις υπουργικές αποφάσεις του άρθρου 5 του 
ίδιου νόμου καθώς και τους δικαιούχους του Κοινωνικού Εισοδήματος Αλληλεγγύης 

του άρθρου 235 του ν. 4389/2016. Με την ίδια απόφαση μπορεί να τίθενται και 
εισοδηματικά κριτήρια για τη χορήγηση της ως άνω μείωσης ή απαλλαγής».  

Ειδικά για την ευπαθή κοινωνική ομάδα των ατόμων με αναπηρία 
συμπεριλαμβανομένων και των οικογενειών που έχουν στη φροντίδα τους άτομα με 
αναπηρία, σε περίπτωση λήψης εισοδηματικών κριτηρίων λαμβάνεται υπόψη το 

πρόσθετο κόστος που απαιτείται για την κάλυψη των αναγκών αναπηρίας. Στο 
εισοδηματικό κριτήριο που αφορά στην ανωτέρω κοινωνική ομάδα θα πρέπει να 

υπολογίζεται μόνο το φορολογητέο εισόδημα, ώστε να μην προσμετρούνται τα 
πάσης φύσεως επιδόματα αναπηρίας (προνοιακά επιδόματα, εξωιδρυματικό 
επίδομα, επίδομα κίνησης, διατροφικό επίδομα νεφροπαθών και μεταμοσχευμένων 

συμπαγών οργάνων κ.λπ.) τα οποία είναι αφορολόγητα».  
Βασικό κριτήριο είναι το συνολικό οικογενειακό φορολογητέο εισόδημα όπως 

αυτό προκύπτει από το εκκαθαριστικό της εφορίας και το οποίο αφορά στα κάθε 
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είδους εισοδήματα του ενδιαφερομένου (εισοδήματα από μισθούς, 
συντάξεις, αποζημιώσεις, αυτοτελώς φορολογούμενα εισοδήματα, 

εισοδήματα από ακίνητα κ.λπ.). Σε περίπτωση που κατοικούν και άλλα άτομα 
στην οικία λαμβάνονται υπόψη και τα εισοδήματα αυτά.  
Σε όλες τις περιπτώσεις ως προστατευόμενα μέλη θεωρούνται ο/η άνεργος σύζυγος 

και τα παιδιά εφόσον είναι ανήλικα ή σπουδάζουν σε αναγνωρισμένες σχολές 
του εσωτερικού ή της αλλοδαπής (για τα προβλεπόμενα χρόνια σπουδών) 

ή υπηρετούν τη στρατιωτική θητεία τους.  
Σε όλες τις περιπτώσεις η μη οφειλή Δημοτικών Τελών είναι απαραίτητη 
προϋπόθεση για τη μείωση ή απαλλαγή αυτών και ο λογαριασμός πρέπει να είναι 

στο όνομα του δικαιούχου ή μέλους της οικογένειάς του με το οποίο συγκατοικεί.  
Για τα άτομα με αναπηρία πρέπει λαμβάνεται υπόψη και το ατομικό φορολογητέο 

εισόδημα και το συνολικό οικογενειακό εισόδημα.  
Λαμβάνοντας υπόψη το άρθρο 13 του Ν. 4368/16, ΦΕΚ 21/Α/21-02-2016 (όπως 
αυτό προαναφέρθηκε) προτείνεται για το 2020 να ισχύσει μείωση 50% ή 

απαλλαγή, στα τέλη καθαριότητας & φωτισμού στις παρακάτω κατηγορίες κατοίκων 
του Δήμου Ιάσμου, που κατοικούν σε οικίες (ιδιόκτητες ή μισθωμένες), με τις 

προϋποθέσεις που ορίζονται ρητά ως εξής:  
1. ΜΟΝΟΓΟΝΕΪΚΕΣ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΕΣ με ένα (1) ή περισσότερα παιδιά τα οποία 
είναι ανήλικα ή σπουδάζουν σε αναγνωρισμένες σχολές του εσωτερικού ή της 

αλλοδαπής, για τα προβλεπόμενα έτη σπουδών της πρώτης σχολής, ή υπηρετούν 
τη στρατιωτική τους θητεία και είχαν συνολικό εισόδημα για το έτος 2022 (το οποίο 

δηλώθηκε και εκκαθαρίστηκε το 2023)  

•  έως 12.000,00€ πλήρης απαλλαγή,  

•  έως 24.000,00€ μείωση 50%. Το ποσό του εισοδήματος 
προσαυξάνεται 20% για κάθε επιπλέον τέκνο πέραν του πρώτου.  

 

2. ΤΡΙΤΕΚΝΟΙ με τρία (3) τέκνα τα οποία είναι ανήλικα ή σπουδάζουν σε 
αναγνωρισμένες σχολές του εσωτερικού ή της αλλοδαπής, για τα προβλεπόμενα 

έτη σπουδών της πρώτης σχολής, ή υπηρετούν τη στρατιωτική τους θητεία και 
είχαν συνολικό οικογενειακό εισόδημα για το έτος 2022 (το οποίο δηλώθηκε και 

εκκαθαρίστηκε το 2023)  

•  έως 36.000,00€ μείωση 50%.  

 3. ΠΟΛΥΤΕΚΝΟΙ με τέσσερα (4) τέκνα  και άνω, τα οποία είναι ανήλικα ή 
σπουδάζουν σε αναγνωρισμένες σχολές του εσωτερικού ή της αλλοδαπής για τα 
προβλεπόμενα έτη σπουδών της πρώτης σχολής ή υπηρετούν τη στρατιωτική τους 

θητεία και είχαν συνολικό οικογενειακό εισόδημα για το έτος 2022 (το οποίο 
δηλώθηκε και εκκαθαρίστηκε το 2023)  

•  έως 42.000,00€ μείωση 50%.  
  
Οι ενδιαφερόμενοι που εντάσσονται στις ανωτέρω κατηγορίες θα πρέπει να 

προσκομίζουν τα κάτωθι δικαιολογητικά προκειμένου να τύχουν της 
μείωσης των Δημοτικών τελών:  

•  Στοιχεία ταυτότητας. Σε περίπτωση κάτοικων υπηκόων τρίτων χωρών θα 
προσκομίσουν άδεια διαμονής των δικαιούχων και των προστατευόμενων 
μελών.  

•  Πιστοποιητικό οικογενειακής κατάστασης. 

•  Εκκαθαριστικό σημείωμα της εφορίας για τα εισοδήματα του 2022 που 

εκκαθαρίστηκαν το 2023, συνοδευόμενο από το αντίστοιχο έντυπο Ε1. Σε 
περίπτωση που ο δικαιούχος δεν υποχρεούται να υποβάλλει φορολογική 

δήλωση, βεβαίωση περί μη υποβολής από την αρμόδια Δ.Ο.Υ.  

•  Τελευταίο απόκομμα λογαριασμού ρεύματος της ΔΕΗ ή εναλλακτικού 
παρόχου στο όνομα του δικαιούχου ή μέλους της οικογένειας, με αποδεικτικό 

εξόφλησής του.  
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•  Συμβόλαιο ιδιοκτησίας της κατοικίας ή μισθωτήριο συμβόλαιο αναρτημένο 
στο taxisnet.  

•  Βεβαίωση σπουδών σε περίπτωση που το/τα προστατευόμενα τέκνα είναι 
ενήλικα και σπουδάζουν σε αναγνωρισμένο ίδρυμα του εσωτερικού ή της 
αλλοδαπής (για τα προβλεπόμενα έτη σπουδών) ή βεβαίωση που να 

αποδεικνύει ότι υπηρετούν τη στρατιωτική τους θητεία.  

• Υπεύθυνη δήλωση του δικαιούχου ότι θα ενημερώσει άμεσα την αρμόδια 

υπηρεσία του Δήμου σε περίπτωση οποιασδήποτε μεταβολής των στοιχείων 
βάσει των οποίων έτυχε της μείωσης των Δημοτικών τελών (π.χ. αλλαγή 

κατοικίας, ολοκλήρωση στρατιωτικής θητείας προστατευόμενου μέλους 
κ.λπ.).  

• Απόφαση ένταξης στο ΚΕΑ. 

 
Επιπλέον πρέπει να προσκομίσουν:  

•  Οι μονογονεϊκές οικογένειες οποιοδήποτε διοικητικό ή δικαστικό 
έγγραφο αποδεικτικό μονογονεϊκότητας. (μονογονεϊκή οικογένεια θεωρείται 
εκείνη στην οποία ένας μόνο γονέας ασκεί εν τοις πράγμασι και κατά 

αποκλειστικότητα ή μετά από σχετική ανάθεση τη γονική μέριμνα ενός ή 

περισσοτέρων ανήλικων τέκνων, σύμφωνα με το άρθρο 9 του Ν. 3812/09).   

4. ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΕΣ ΠΟΥ ΕΧΟΥΝ ΕΝΑ (1) ΤΟΥΛΑΧΙΣΤΟΝ ΜΕΛΟΣ ΜΕ 
ΑΝΑΠΗΡΙΑ > ή = 67%, με συνολικό οικογενειακό εισόδημα (αφαιρουμένων των 

διαφόρων αυτοτελώς φορολογούμενων επιδομάτων που λαμβάνουν λόγω 
αναπηρίας) για το έτος 2022 (το οποίο δηλώθηκε και εκκαθαρίστηκε το 2023)  

•  έως 27.000,00€ μείωση 50%.  
Σε περίπτωση που το άτομο με αναπηρία ζει μόνο του και το ατομικό 
φορολογητέο    εισόδημα για το 2022 (το οποίο δηλώθηκε και 

εκκαθαρίστηκε το 2023) είναι:  

•  έως 12.000,00€ πλήρης απαλλαγή,  

•  έως 18.000,00€ μείωση 50%.  
 

Για τις περιπτώσεις ΑΜΕΑ οι ενδιαφερόμενοι θα πρέπει να προσκομίζουν τα 
κάτωθι δικαιολογητικά προκειμένου να τύχουν της μείωσης των Δημοτικών 
τελών:  

• Στοιχεία ταυτότητας. Σε περίπτωση κάτοικων υπηκόων τρίτων χωρών θα 
προσκομίσουν άδεια διαμονής των δικαιούχων και των προστατευόμενων 

μελών.  

• Πιστοποιητικό οικογενειακής κατάστασης.  

•  Τελευταίο απόκομμα λογαριασμού ρεύματος της ΔΕΗ ή εναλλακτικού 
παρόχου στο όνομα του δικαιούχου ή μέλους της οικογένειας, με αποδεικτικό 

εξόφλησής του.  

•  Εκκαθαριστικό σημείωμα της εφορίας για τα εισοδήματα του 2022 που 

εκκαθαρίστηκαν το 2023, συνοδευόμενο από τα έντυπα Ε1 του/της συζύγου. 
Σε περίπτωση που ο δικαιούχος δεν υποχρεούται να υποβάλλει φορολογική 

δήλωση, βεβαίωση περί μη υποβολής από την αρμόδια Δ.Ο.Υ.  

•  Συμβόλαιο ιδιοκτησίας ή συμφωνητικό μίσθωσης της κατοικίας αναρτημένο 

στο taxisnet.  

•  Πιστοποιητικό ΚΕΠΑ (που έχει εκδοθεί για συνταξιοδότηση λόγω αναπηρίας 

ή για οποιοδήποτε λόγο π.χ. κοινωνικές παροχές, φορολογικές κ.ά.) ή 
απόφαση Πρωτοβάθμιας Υγειονομικής Επιτροπής αναπηρίας με ποσοστό 

αναπηρίας είτε απόφαση συνταξιοδότησης λόγω αναπηρίας, που να 
αναφέρεται το ποσοστό αναπηρίας που έχουν εκδοθεί πριν τη λειτουργία των 
ΚΕΠΑ και εξακολουθούν να ισχύουν, είτε βεβαίωση απογραφής στα μητρώα 

της Πρόνοιας εκδοθείσα από το 2012 και εξής. Σε κάθε περίπτωση στα 
παραπάνω προσκομιζόμενα έγγραφα θα πρέπει να αναγράφεται ρητά το 
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ποσοστό αναπηρίας του δικαιούχου, το οποίο θα πρέπει να είναι ανώτερο ή 

ίσο του 67% και η χρονική διάρκεια ισχύος του.  

•  Υπεύθυνη δήλωση του δικαιούχου ότι θα ενημερώσει άμεσα την αρμόδια 
υπηρεσία του Δήμου σε περίπτωση οποιασδήποτε μεταβολής των στοιχείων 

βάσει των οποίων έτυχε της μείωσης των Δημοτικών τελών (π.χ. αλλαγή 
κατοικίας, ποσοστού αναπηρίας κ.λπ.).  

                  Η εισηγήτρια  

Ο Δήμαρχος λαμβάνοντας το λόγο, πρόσθεσε να ισχύει η μείωση και στις 
οικογένειες που έχουν ένα τουλάχιστον μέλος με αναπηρία  με ποσοστό > η 
= με 67% 

Όπως και στις οικογένειες που έχουν ένα τουλάχιστον μέλος που λαμβάνει 
Διατροφικό επίδομα  

Καθώς επίσης και στις οικογένειες που έχουν ένα τουλάχιστον μέλος με 
αναπηρία με ποσοστό 50%  και λαμβάνουν επίδομα αναπηρίας από τον 
ΟΠΕΚΑ, με συγκεκριμένες παθήσεις (Διαβήτης Τύπου 1-
ινσουλινοεξαρτώμενοι, Σύνδρομο επίκτητης Ανοσοανεπάρκειας ή 

αιμορραγική διάθεση) 

 
Επιπρόσθετα  δικαιολογητικά  για αυτούς  που λαμβάνουν το Διατροφικό επίδομα 

(επειδή δεν εξετάζονται από Υγειονομική Επιτροπή των ΚΕΠΑ):  
1. Γνωμάτευση ιατρού του Μεταμοσχευτικού Κέντρου όπου θα βεβαιώνεται ότι ο 
δικαιούχος έχει υποβληθεί σε μεταμόσχευση και το είδος αυτής. 

 2.Γνωμάτευση ιατρού νεφρολόγου Κρατικού Νοσοκομείου ή Ιατρικού Κέντρου, 
όπου θα βεβαιώνεται ότι πάσχει από νεφρική ανεπάρκεια και βρίσκονται στο 

τελευταίο στάδιο χρόνιας νεφρικής ανεπάρκειας 
3. Ιατρική Βεβαίωση από τον θεράποντα ιατρό στο Ωνάσειο Καρδιοχειρουργικό 
Κέντρο με την οποία πιστοποιείται ότι υποβλήθηκαν σε εμφύτευση συσκευής 

μηχανικής υποστήριξης Καρδιάς. 
4. Βεβαίωση από τον Εθνικό Μηχανισμό Μεταμοσχεύσεων από την οποία προκύπτει 
ότι ο δικαιούχος βρίσκεται σε λίστα αναμονής για την μεταμόσχευση συγκεκριμένου 

οργάνου.» 
  

Το Δημοτικό Συμβούλιο μετά διαλογική συζήτηση αφού έλαβε υπόψη του  τις 

διατάξεις του άρθρου 1  Π.Δ 270/81  και του άρθρου 65 του Ν. 3852/2010 όπως 
αντικαταστάθηκε με το άρθρο 72 του Ν. 4555/2018,  

 
Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ε Ι ΟΜΟΦΩΝΑ 

  

 
Εγκρίνει τη μείωση ή απαλλαγή Δημοτικών τελών  και τελών ύδρευσης σε ευπαθείς 

κοινωνικές ομάδες για το έτος 2024 και μέχρι τροποποίησης της απόφασης αυτής,   
με τις προϋποθέσεις που ορίζονται ρητά ως εξής:  
 

1. ΜΟΝΟΓΟΝΕΪΚΕΣ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΕΣ με ένα (1) ή περισσότερα παιδιά τα οποία 
είναι ανήλικα ή σπουδάζουν σε αναγνωρισμένες σχολές του εσωτερικού ή της 

αλλοδαπής, για τα προβλεπόμενα έτη σπουδών της πρώτης σχολής, ή υπηρετούν 
τη στρατιωτική τους θητεία και είχαν συνολικό εισόδημα για το έτος 2022 (το οποίο 

δηλώθηκε και εκκαθαρίστηκε το 2023)  

•  έως 12.000,00€ πλήρης απαλλαγή,  

•  έως 24.000,00€ μείωση 50%. Το ποσό του εισοδήματος 

προσαυξάνεται 20% για κάθε επιπλέον τέκνο πέραν του πρώτου.  
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2. ΤΡΙΤΕΚΝΟΙ με τρία (3) τέκνα τα οποία είναι ανήλικα ή σπουδάζουν σε 
αναγνωρισμένες σχολές του εσωτερικού ή της αλλοδαπής, για τα προβλεπόμενα 

έτη σπουδών της πρώτης σχολής, ή υπηρετούν τη στρατιωτική τους θητεία και 
είχαν συνολικό οικογενειακό εισόδημα για το έτος 2022 (το οποίο δηλώθηκε και 

εκκαθαρίστηκε το 2023)  

•  έως 36.000,00€ μείωση 50%.  
 3. ΠΟΛΥΤΕΚΝΟΙ με τέσσερα (4) τέκνα  και άνω, τα οποία είναι ανήλικα ή 

σπουδάζουν σε αναγνωρισμένες σχολές του εσωτερικού ή της αλλοδαπής για τα 
προβλεπόμενα έτη σπουδών της πρώτης σχολής ή υπηρετούν τη στρατιωτική τους 

θητεία και είχαν συνολικό οικογενειακό εισόδημα για το έτος 2022 (το οποίο 
δηλώθηκε και εκκαθαρίστηκε το 2023)  

•  έως 42.000,00€ μείωση 50%.  

  
Οι ενδιαφερόμενοι που εντάσσονται στις ανωτέρω κατηγορίες θα πρέπει να 

προσκομίζουν τα κάτωθι δικαιολογητικά προκειμένου να τύχουν της 
μείωσης των Δημοτικών τελών:  

•  Στοιχεία ταυτότητας. Σε περίπτωση κάτοικων υπηκόων τρίτων χωρών θα 

προσκομίσουν άδεια διαμονής των δικαιούχων και των προστατευόμενων 
μελών.  

•  Πιστοποιητικό οικογενειακής κατάστασης. 

•  Εκκαθαριστικό σημείωμα της εφορίας για τα εισοδήματα του 2022 που 

εκκαθαρίστηκαν το 2023, συνοδευόμενο από το αντίστοιχο έντυπο Ε1. Σε 
περίπτωση που ο δικαιούχος δεν υποχρεούται να υποβάλλει φορολογική 
δήλωση, βεβαίωση περί μη υποβολής από την αρμόδια Δ.Ο.Υ.  

•  Τελευταίο απόκομμα λογαριασμού ρεύματος της ΔΕΗ ή εναλλακτικού 
παρόχου στο όνομα του δικαιούχου ή μέλους της οικογένειας, με αποδεικτικό 

εξόφλησής του.  

•  Συμβόλαιο ιδιοκτησίας της κατοικίας ή μισθωτήριο συμβόλαιο αναρτημένο 

στο taxisnet.  

•  Βεβαίωση σπουδών σε περίπτωση που το/τα προστατευόμενα τέκνα είναι 

ενήλικα και σπουδάζουν σε αναγνωρισμένο ίδρυμα του εσωτερικού ή της 
αλλοδαπής (για τα προβλεπόμενα έτη σπουδών) ή βεβαίωση που να 
αποδεικνύει ότι υπηρετούν τη στρατιωτική τους θητεία.  

• Υπεύθυνη δήλωση του δικαιούχου ότι θα ενημερώσει άμεσα την αρμόδια 
υπηρεσία του Δήμου σε περίπτωση οποιασδήποτε μεταβολής των στοιχείων 

βάσει των οποίων έτυχε της μείωσης των Δημοτικών τελών (π.χ. αλλαγή 
κατοικίας, ολοκλήρωση στρατιωτικής θητείας προστατευόμενου μέλους 
κ.λπ.).  

• Απόφαση ένταξης στο ΚΕΑ. 
 

Επιπλέον πρέπει να προσκομίσουν:  
•  Οι μονογονεϊκές οικογένειες οποιοδήποτε διοικητικό ή δικαστικό 

έγγραφο αποδεικτικό μονογονεϊκότητας. (μονογονεϊκή οικογένεια θεωρείται 
εκείνη στην οποία ένας μόνο γονέας ασκεί εν τοις πράγμασι και κατά 
αποκλειστικότητα ή μετά από σχετική ανάθεση τη γονική μέριμνα ενός ή 

περισσοτέρων ανήλικων τέκνων, σύμφωνα με το άρθρο 9 του Ν. 3812/09).   

4. ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΕΣ ΠΟΥ ΕΧΟΥΝ ΕΝΑ (1) ΤΟΥΛΑΧΙΣΤΟΝ ΜΕΛΟΣ ΜΕ 

ΑΝΑΠΗΡΙΑ > ή = 67%, με συνολικό οικογενειακό εισόδημα (αφαιρουμένων των 
διαφόρων αυτοτελώς φορολογούμενων επιδομάτων που λαμβάνουν λόγω 

αναπηρίας) για το έτος 2022 (το οποίο δηλώθηκε και εκκαθαρίστηκε το 2023)  

•  έως 27.000,00€ μείωση 50%.  

Σε περίπτωση που το άτομο με αναπηρία ζει μόνο του και το ατομικό 
φορολογητέο    εισόδημα για το 2022 (το οποίο δηλώθηκε και 
εκκαθαρίστηκε το 2023) είναι:  
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•  έως 12.000,00€ πλήρης απαλλαγή,  

•  έως 18.000,00€ μείωση 50%.  

 
Για τις περιπτώσεις ΑΜΕΑ οι ενδιαφερόμενοι θα πρέπει να προσκομίζουν τα 

κάτωθι δικαιολογητικά προκειμένου να τύχουν της μείωσης των Δημοτικών 
τελών:  

• Στοιχεία ταυτότητας. Σε περίπτωση κάτοικων υπηκόων τρίτων χωρών θα 

προσκομίσουν άδεια διαμονής των δικαιούχων και των προστατευόμενων 

μελών.  

• Πιστοποιητικό οικογενειακής κατάστασης.  

•  Τελευταίο απόκομμα λογαριασμού ρεύματος της ΔΕΗ ή εναλλακτικού 
παρόχου στο όνομα του δικαιούχου ή μέλους της οικογένειας, με αποδεικτικό 

εξόφλησής του.  

•  Εκκαθαριστικό σημείωμα της εφορίας για τα εισοδήματα του 2022 που 
εκκαθαρίστηκαν το 2023, συνοδευόμενο από τα έντυπα Ε1 του/της συζύγου. 

Σε περίπτωση που ο δικαιούχος δεν υποχρεούται να υποβάλλει φορολογική 

δήλωση, βεβαίωση περί μη υποβολής από την αρμόδια Δ.Ο.Υ.  

•  Συμβόλαιο ιδιοκτησίας ή συμφωνητικό μίσθωσης της κατοικίας αναρτημένο 

στο taxisnet.  

•  Πιστοποιητικό ΚΕΠΑ (που έχει εκδοθεί για συνταξιοδότηση λόγω αναπηρίας 
ή για οποιοδήποτε λόγο π.χ. κοινωνικές παροχές, φορολογικές κ.ά.) ή 

απόφαση Πρωτοβάθμιας Υγειονομικής Επιτροπής αναπηρίας με ποσοστό 
αναπηρίας είτε απόφαση συνταξιοδότησης λόγω αναπηρίας, που να 

αναφέρεται το ποσοστό αναπηρίας που έχουν εκδοθεί πριν τη λειτουργία των 
ΚΕΠΑ και εξακολουθούν να ισχύουν, είτε βεβαίωση απογραφής στα μητρώα 
της Πρόνοιας εκδοθείσα από το 2012 και εξής. Σε κάθε περίπτωση στα 

παραπάνω προσκομιζόμενα έγγραφα θα πρέπει να αναγράφεται ρητά το 
ποσοστό αναπηρίας του δικαιούχου, το οποίο θα πρέπει να είναι ανώτερο ή 

ίσο του 67% και η χρονική διάρκεια ισχύος του.  

•  Υπεύθυνη δήλωση του δικαιούχου ότι θα ενημερώσει άμεσα την αρμόδια 

υπηρεσία του Δήμου σε περίπτωση οποιασδήποτε μεταβολής των στοιχείων 
βάσει των οποίων έτυχε της μείωσης των Δημοτικών τελών (π.χ. αλλαγή 
κατοικίας, ποσοστού αναπηρίας κ.λπ.).  

 
 

 Τέλος η σχετική μείωση για ΑΜΕΑ και για τις οικογένειες που έχουν ένα 
τουλάχιστον μέλος με αναπηρία  με ποσοστό > η = με 67% 

Όπως και στις οικογένειες που έχουν ένα τουλάχιστον μέλος που λαμβάνει 
Διατροφικό επίδομα  

Καθώς επίσης και στις οικογένειες που έχουν ένα τουλάχιστον μέλος με 
αναπηρία με ποσοστό 50%  και λαμβάνουν επίδομα αναπηρίας από τον 
ΟΠΕΚΑ, με συγκεκριμένες παθήσεις (Διαβήτης Τύπου 1-

ινσουλινοεξαρτώμενοι, Σύνδρομο επίκτητης Ανοσοανεπάρκειας ή 
αιμορραγική διάθεση) 

 

Επιπρόσθετα  δικαιολογητικά  για αυτούς  που λαμβάνουν το Διατροφικό 
επίδομα (επειδή δεν εξετάζονται από Υγειονομική Επιτροπή των ΚΕΠΑ):  

1. Γνωμάτευση ιατρού του Μεταμοσχευτικού Κέντρου όπου θα βεβαιώνεται ότι 

ο δικαιούχος έχει υποβληθεί σε μεταμόσχευση και το είδος αυτής. 
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 2.Γνωμάτευση ιατρού νεφρολόγου Κρατικού Νοσοκομείου ή Ιατρικού Κέντρου, 
όπου θα βεβαιώνεται ότι πάσχει από νεφρική ανεπάρκεια και βρίσκονται στο 
τελευταίο στάδιο χρόνιας νεφρικής ανεπάρκειας 

3. Ιατρική Βεβαίωση από τον θεράποντα ιατρό στο Ωνάσειο Καρδιοχειρουργικό 
Κέντρο με την οποία πιστοποιείται ότι υποβλήθηκαν σε εμφύτευση συσκευής 

μηχανικής υποστήριξης Καρδιάς. 
4. Βεβαίωση από τον Εθνικό Μηχανισμό Μεταμοσχεύσεων από την οποία προκύπτει 
ότι ο δικαιούχος βρίσκεται σε λίστα αναμονής για την μεταμόσχευση συγκεκριμένου 

οργάνου. 
 

 
Η παρούσα απόφαση πήρε αριθμό   11/2024 
 

                    Το Δημοτικό Συμβούλιο 
 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ Δ.Σ.          Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ            ΤΑ  ΜΕΛΗ 
 
ΑΡΑΠ ΣΕΔΑΤ              ΤΖΑΝΕΡ ΙΜΑΜ  

   
Ακριβές αντίγραφο 

 
 

                                       ΑΡΑΠ ΣΕΔΑΤ 
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